
Comune di Caltanissetta

Ordinanza del Sindaco n° 12 del 02/05/2024
Riferita alla Proposta  N. 13 

 DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 
CULTURA E TURISMO

    

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE, AI SENSI DELL’ART. 50 DEL 
D. LGS N. 267/2000, PER LA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
DELLA CITTA' DI CALTANISSETTA PER IL GIORNO 3 MAGGIO 2024.    

IL SINDACO 

PREMESSO  CHE  a  seguito  delle  comunicazioni  ufficiali  degli  scorsi  di  giorni  da  parte  di 
Caltaqua – Acque di Caltanissetta S.p.A. e di Siciliacque S.p.A, in merito alla interruzione della 
distribuzione  dell'acqua  al  Comune  di  Caltanissetta  e  ai  Comuni  limitrofi,  a  causa  dei  guasti 
all'adduttore Ancipa, e al permanere di tali difficoltà nella distribuzione idrica, su propria iniziativa, 
è stato convocato in data odierna, alle ore 13,15, un tavolo di emergenza da parte del Prefetto di 
Caltanissetta;   

DATO  ATTO  CHE al  suddetto  tavolo  hanno  partecipato  oltre  al  Prefetto  e  al  Sindaco  di 
Caltanissetta, il Sindaco del Comune di San Cataldo, le società Caltaqua e Siciliacque, l'ATI idrico 
e i Vigili del Fuoco di Caltanissetta;

RILEVATO CHE a seguito del confronto svoltosi tra gli attori che hanno partecipato al tavolo, 
non essendo possibile garantire in modo capillare e a pieno regime la distribuzione idrica nella città 
di Caltanissetta, si potrebbero determinare disagi ai cittadini nisseni e in particolare ad alcune fasce 
della  popolazione  come  quella  scolastica,  si  è  ritenuto  opportuno  porre  in  essere  delle  misure 
straordinarie di contenimento di tale disagio, prevedendo la chiusura delle Scuole di ogni ordine e 
grado che hanno sede nella Città di Caltanissetta per la giornata di venerdì 3 maggio 2024;    

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Giuseppe Intilla, Dirigente 
della Direzione VII – Politiche Sociali, Socio-sanitarie e Scuola, giusto D.S. n. 123 del 22/12/2023;

VISTA la normativa che regolamenta la materia; 

VISTO  l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 che così dispone: “In particolare, in caso di  
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili  
e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. …………”;

RITENUTO  sussistere giuste motivazioni di tutela della salute degli alunni, dei docenti e degli 
operatori scolastici tutti, presenti nelle scuole della città;

Pagina 1/3



RITENUTO dover provvedere in merito; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESTATO che, in merito al presente atto, non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 della 
L.R. n. 7/2019 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e che non sono previste misure ulteriori rispetto 
alle  prescrizioni  relative  alle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  previste  nella  sezione  2.3 
“Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 50 del giorno 15/04/2024; 

RAVVISATA, a tal riguardo, la competenza del Sindaco, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 833 
del  23.12.1978,  dell'art.  4  del  Decreto  Ass.  n.  13306 del  18.11.1994,  dell'art.  38 della  L.R.  n. 
30/1993 e s.m.i. e dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

la chiusura, per il giorno 3 maggio 2024, di tutte le scuole pubbliche di ogni ordine e grado, ovvero 
gli Asili Nido Comunali, le Scuole dell'Infanzia, le Scuole Primarie, le Scuole Secondarie di I e II 
grado, nonchè delle sedi dei Corsi di studio Universitari presenti nella città di Caltanissetta; 

DARE mandato all’Ufficio di Gabinetto di provvedere alla trasmissione della presente ordinanza 
agli  organi  di  stampa per darne informazione ai  cittadini  e di  curarne la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

DARE ATTO che la  presente proposta  NON NECESSITA di  parere di  regolarità  contabile  in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente. 

ATTESTARE: 
• che, in merito al presente atto, non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 

7/2019 e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e che non sono previste misure ulteriori rispetto alle 
prescrizioni relative alle misure di prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 
“Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  PIAO  per  il  triennio  2024/2026,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del giorno 15/04/2024; 

• la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PUBBLICARE il  presente atto  all'Albo Pretorio e  sul sito istituzionale  del  Comune,  alla  voce 
“Amministrazione Trasparente” -  sezione “provvedimenti”  - sottosezione “provvedimenti  organi 
d’indirizzo politico”, voce “ Ordinanze del Sindaco”, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 
27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 e successive modifiche ed integrazioni. 

Pagina 2/3



AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 
1.  Il  responsabile  del  presente  procedimento  è  il  Dirigente  della  Direzione  VII  -  Dott.  Giuseppe  Intilla,  email 
g.intilla@comune.caltanissetta.it;
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:
- per  il  Responsabile  del  procedimento,  il  Segretario  Generale  dell’Ente  Avv.  Calogero  Ferlisi,  email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;
3. contro il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;
ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione 
o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Giuseppe Intilla

Caltanissetta,  02/05/2024 Sindaco
GAMBINO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT CULTURA E TURISMO
	

